令和６年１月 10日

保護者各位

認定こども園

                                   國學院大學栃木二杉幼稚園

☃ 降雪・積雪が予想される場合の対応について☃

  ●前日の夕方、または、当日の朝
メールにてお知らせいたしますので、必ずご確認下さい●

☃１：前日から雪が降っていたり、次の日の朝、降雪や積雪の予報が出ている時。
☃2：路面凍結の場合、安全面を考慮し、バスの運行を控えさせて頂く事もあります。

（スタッドレスタイヤを装着します）
☃3：積雪の状態によって、1号認定の方は、休園または自由登園となる事があり

ます。
☃４：保育中、大雪になる恐れがある時は、降園時間が早くなることがあります。
   緊急の場合は、メールまたはお電話にてご連絡させていただきます。

※お子さんの安全を最優先させ、早めに判断をすることもあります。
※2号・３号認定の方も、天候によっては、ご協力をお願いすることもあります。

 1月園だより

新年、明けましておめでとうございます。今年はどんなお正月休みを過ごされたでしょうか…。
明るい年に…と迎えた初日、大地震や、飛行機事故等のニュースが飛び込んできたことで、ご心配なことが起
きてしまった方もいらっしゃるかもしれません。色々な思いはあると思いますが、箱根駅伝のパワーの様に、
力を合わせて困難を乗り切れる様な年になると信じていきましょう。
 さて、いよいよ３学期。この時期ならではの遊びを楽しんだり、戸外でいっぱい遊んだりしながら、元気に
過ごしていきたいと思います。
日頃より、ご父母の皆様には温かいご支援、ご協力をいただけますこと感謝申し上げます。本年も、どうぞ

宜しくお願致します。

12 月23日（土） 救命救急講習を全職員行いました

（幼稚園ホールにて  栃木消防本部の方6名来園）

・心肺蘇生   AEDの使い方

・のどに詰まらせた時の対処の仕方 等

 日 曜日 行 事

１ 月 元日

２ 火

３ 水

４ 木

５ 金

６ 土

７ 日

８ 月 成人の日

９ 火

10 水
３学期始業式

年長 英語であそぼう

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火 年長 体育遊び

17 水 二杉クラブ

18 木 年少・年中組 親子音楽会

19 金 たんぽぽ親子音楽会

20 土 年長組 親子音楽会

21 日

22 月 年長 セカンドステップ

23 火 年長 体育遊び

24 水

25 木 年長 太平山神社参拝

26 金 自宅弁当

27 土

28 日

29 月
年長 セカンドステップ

年長 体育遊び（ラグビー場）

30 火 年中 体育遊び

31 水

～年長～

★もうすぐ卒園！！

卒園まで充実した日々を過ごしていきましょう！

☆親子音楽会

“ひげじいさん”“きらきら星”を鍵盤ハーモニカで挑戦

してみましょう。ピアノやヴァイオリン奏者の方の演奏

楽しみですね。

★神社参拝

 太平山神社の神様に 4 月から立派な小学生になれるよ

うにお願いしてきましょう。

☆体力づくり

・マラソンをして体も心も元気になりましょう！

・縄跳び、一人跳びでは少しでも多く飛べるよう頑張りま

しょう。

・チームに分かれ、ドッヂボールに親しんでいきましょう。

★こま回し

 友達と糸弾きこまに挑戦しよう。たくさん回せるといい

ですね。

～年中～

♥コマ回し、たくさん回るかな⁈

・友達とこま回しをして楽しく遊ぼう。

・画用紙に絵柄を描いて、回った時の模様を楽しもう。

♡かるた取りに挑戦してみよう

・“ぐりとぐらかるた”でいろいろな遊びを楽しもう。

・少しずつ、ひらがなに興味が持てるといいですね。

♥親子音楽会楽しみ(^^♪

・みんなで歌を歌いながら、リズムに合わせて楽器を鳴らして

みよう。

・元気に歌を歌って、親子で楽しい時間を過ごそうね。

♡わくわく・ドキドキ体育遊び

・猪瀬先生との体育遊びが始まるよ！どんなことをするのかな

⁈たくさん身体を動かそうね。

～たんぽぽ①②・つくし・つぼみ～
・暖かい日は戸外に出て、外気に触れて元気に過ごしまし
ょう！霜柱って何かな？踏むとどんな音がするのか
な？見つけてみよう。

・色々な歌に合わせて、動物さん楽器で自由に音をならし
てみよう(^^)/

学年の主な活動・遊び

～年少～
●寒さに負けずに、戸外で元気に遊ぼうね！
・かけっこ、」鬼ごっこ、ホール遊び、縄遊び・たこあげ
●お正月遊びを、お友だちや先生と楽しんでみよう。
・牛乳パックでコマ作り…上手に回せるかな？
・ふくわらい…どんなお顔が出来るかな？
・“ぐるんぱのようちえん”パズルを完成させようね！
●親子音楽会、おうちの人と一緒に楽しもうね！
・カスタネット、鈴、タンバリン、マラカス…楽しいね！
・色々なうたを歌ってみよう！

1月の予定